



VIESĪTES

NOVADA VĒSTIS

Es sveikšu šo dienu ar mīlestību, un viss man izdosies! O. Mandino

VIESĪTE

ELKŠŅI

RITĒ

SAUKA

Nr. 2
(81)
oktobris
2009

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī.



Rudens ved pie rokas oktobri. Ved cauri pielijušajiem laukiem, cauri pīlādžu sarkanajām ugunīm un kļavu lapu paklājiem, sapinoties miglas tīmekļos.

Rudens ved pie rokas oktobri. Ved kalnā, kur gājputnu raksti iezīmē debesis.

Es arī ar rudeni zem lietussarga priecājos par oktobri...

Tā mēs ejam pa pārdomu peļķēm un sapņu varavīksni.

Iesim caur rudeni, vēju netraucējot! Lai pūš! Vēja dziesmā zūd sāpes un nelaimes...

Oktobris pasniedzis roku rudenim. Mazliet gan vēl pieķēries vasaras piedurknei... Bet rudens skumju pielijušajā dārzā jau smeldzīgi zied mārtiņrozēs...

*Nopurini rasas lāses
lai vien gaisma mirdz
atdzīvini rudens krāsas
lai var līksmot sirds
neļauj rasas lāsēm sāpēt
neļauj sapnim mirt
neļauj rudens tumsai ienākt
kaktiņā, kur klusi dzīvo
Tava gaišā, gaišā sirds
neļauj gaismai satumst sevī
neļauj liesmai dzist
mīli, dievini un cīnies
lai var saulē brist
lai var rudens krāsas smelties
lai var atdzimt sirds
mīli, dievini un cīnies
tā ir Tava – Tava sirds...*

(I. Tora.)

**Oktobris ir mēnesis, kad atzīmējam Skolotāju dienu.
Sveicam visus bijušos un esošos Viesītes novada
pedagogus šajos svētkos!**

Viesītes novada pašvaldība



I. Dreijera foto.

*Lai arī rudens smaržīgas rozēs
Tavās rokās reibinot liek,
Lai ir svešas asteru skumjas,
Lai liesmo dvēselē mežvīna prieks.
Vēl to dienu vesela jūra,
Kas kā pīlādži debesīs zied,
Pie tā zeltainā mākoņa turies,
Kurā vasara nenoriet!*

Sirsnīgi sveicieni visiem rudens jubilāriem!

Viesītes novada Sociālais dienests atgādina

Uzsāka deklarāciju pieņemšana mājokļa (dzīvokļa) pabalsta piešķiršanai trūcīgajām, maznodrošinātajām, mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām.

Sīkāka informācija: Viesītes novada Sociālajā dienestā.

Kontaktinformācija: Viesītē 65245460, 26360674;

Saukā 65229259;

Ritē 65228033;

Elkšņos 65229975

Šajā numurā:

- oficiālās ziņas 2. - 3. lpp.
- amatnieku plenērā Rokiškos 4. lpp.
- novada skolās 4. - 7. lpp.
- kultūras ziņas 7. lpp.
- sports, sludinājumi 8. lpp.

Oficiālās ziņas

Novada domes sēdēs

š. g. 9. un 30. septembrī

➤ Apstiprināja Viesītes novada domes saistošos noteikumus „Par Viesītes novada pašvaldības 2009. gada pamatbudžetu un speciālo budžetu”.

➤ Ar š. g. 1. oktobri darbu uzsāka Viesītes novada bāriņtiesa. Par bāriņtiesas priekšsēdētāju dome ievēlēja Sandru Grigorjevu, par bāriņtiesas locekļiem – Sandru Tuču, Alītu Kuzņecovu, Lītu Šteinarti.

➤ Ar š. g. 1. oktobri darbu uzsāka Viesītes novada Dzimtsarakstu nodaļa. Ņemot vērā saskaņojumu ar Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentu, par nodaļas vadītāju iecelta Daina Vītola, par nodaļas vadītājas vietnieci – Evita Čibule.

➤ Atbilstoši likumdošanas prasībām tika izveidota jauna Viesītes novada vēlēšanu komisija. Par tās locekļiem ievēlēja Ināru Elberti, Anitu Majinovsku, Gintu Grinbergu, Ainu Makučoni, Dinu Pučinsku, Alītu Kuzņecovu, Baibu Grasū. Par Viesītes novada vēlēšanu komisijas locekļu kandidātiem - Aiju Butāni, Janīnu Miezāni.

➤ Atbrīvoja Aini Liepiņu no administratīvās komisijas locekļa pienākumiem, komisijas sastāvā iekļāva Aivaru Lūsi.

➤ Apstiprināja Rītes pamatskolā 2009./2010. mācību gadā pusdienu porcijas cenu 0,50 Ls.

➤ Apstiprināja Viesītes Mūzikas un mākslas skolā 2009./2010. mācību gadā šādas maksas:

- skolas audzēkņu vecāku līdzfinansējums 5,- Ls mēnesī;
- sagatavošanas klases audzēkņiem – 10,- Ls mēnesī;
- neformālās izglītības studijas dalībniekiem – 8,- Ls mēnesī.

➤ Apstiprināja Viesītes Mūzikas un mākslas skolas reglamentus: „Par vecāku līdzfinansējumu”. „Par interešu un neformālās izglītības programmu īstenošanu”.

➤ Atbalstīja Eiropas brīvprātīgā darba programmu un piešķīra 20% priekšfinansējumu 2 jauniešu brīvprātīgai strādāšanai Viesītes novada pašvaldības teritorijā 2010. gadā uz 6 mēnešiem.

➤ Atbalstīja SIA „Green Energy Trio” projekta ieceri par koģenerācijas stacijas izbūvi elektrības un siltumenerģijas ražošanai pie Viesītes pilsētas uz zemes gabala „Jaunbirzītes”. Nodomu protokolā:

- punktā 3.1. iekļaut, ka siltumenerģijas ražošanas izmaksas Viesītes katlu mājā tiek samazinātas par 20%;
- paredzēt, ka stacijā kā kurināmais netiek izmantota kūdra un dzīvnieku izcelsmes pārtikas atkritumi.

➤ No valsts piešķirtās mērķdotācijas Elkšņu pagasta infrastruktūras attīstībai nolēma iegādāties pasažieru autobusu Elkšņu pagasta skolēnu pārvadāšanai.

➤ No valsts piešķirtās mērķdotācijas Viesītes pašvaldības infrastruktūras attīstībai saskaņā ar līgumu Nr. 2008-UK/747-01 nolēma apmaksāt SIA „Firma L4” rēķinus par

dokumentācijas izstrādi ūdenssaimniecības attīstībai Viesītes pilsētā ar lauku teritoriju.

➤ Papildināja Viesītes novada pašvaldības Darba samaksas nolikuma sadaļu *Bāriņtiesa* – uz 0,5 slodzēm tika izveidots amats – psihologs.

➤ Noteica prioritāro secību pašvaldības ēkām, ko novada pašvaldība var pieteikt atklātajam konkursam „Ergoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību ēkās” valsts līdzfinansējuma saņemšanai:

- PII „Zīlīte”, Pavasara iela 6A, Viesīte;
- Viesītes vidusskola, Vaļņu iela 7, Viesīte;
- Viesītes BJC, Peldu iela 2, Viesīte;
- ēka Brīvības ielā 8, Viesīte;
- novada pašvaldības administrācijas ēka Brīvības ielā 10, Viesīte;
- Viesītes Mūzikas un mākslas skola, Brīvības iela 12, Viesīte.

No pašvaldības budžeta rezerves fonda piešķīra 1000,- Ls energoaudita veikšanai ēkām.

➤ Apstiprināja Nedzīvojamo telpu nomas līgumu ar Elkšņu pagasta zemnieku saimniecību „Pureņi” par pašvaldības lietojumā un valdījumā esošo divu ar inventāru aprīkotu virtuves telpu (kopējā platība 51,7 kv. m., atrodas Elkšņu pamatskolā) nodošanu lietošanā.

➤ Nolēma, ka Viesītes novada pašvaldība iestāsies biedrībā „Eiropas reģionālā attīstības biedrība”.

➤ Piešķīra:

- 100,- Ls Viesītes muzejam „Sēlija” elektrisko sildītāju iegādei muzeja sanitārajām telpām;

- 300,- Ls Elkšņu ev. lut. draudzei Elkšņu baznīcas ēkas remontam;

- 1300,- Ls Elkšņu pagasta ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu rekonstrukcijas projekta aktualizācijai.

➤ Sakarā ar Skolotāju dienu nolēma apmaksāt autobusu Rītes pamatskolas darbiniekiem braucienam uz Bausku, PII „Zīlīte” darbiniekiem braucienam uz Vecpiebalgu.

➤ Lai atjaunotu zivju resursus Viesītes ezerā, no pašvaldības budžeta dabas resursu nodokļa piešķīra 1000,- Ls zivju mazuļu iegādei.

➤ Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Pauguri”.

➤ Atteicās no pirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu „Riekstsalas” (Viesītes l. t.) un „Ezera Grabažāni” (Saukas pag.).

➤ Atbalstīja LR Izglītības un zinātnes ministrijas projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” īstenošanu Viesītes novada pašvaldības izglītības iestādēs.

➤ PII „Zīlīte” apstiprināja jauno nosaukumu – Viesītes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte”. Apstiprināja tās nolikumu.

➤ Apstiprināja Viesītes novada bāriņtiesas nolikumu.

➤ Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības izglītības iestāžu: Rītes pamatskolas, Viesītes vidusskolas, Viesītes Mūzikas un mākslas skolas, Viesītes BJC, Viesītes spor-

ta skolas nolikumus.

➤ Apstiprināja novada kultūras iestāžu un bibliotēku nolikumus, mainīja nosaukumu Rītes pagasta klubam uz Rītes pagasta Tautas nams.

➤ Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības kā iestādes iekšējās kārtības noteikumus.

Viesītes novada pašvaldības 2009. gada 27. augusta domes sēdē ir apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 3 „**Par teritorijas plānojumam**” (prot. Nr. 6; 4.#), kas sastāv no:

- Viesītes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Saukas pagasta padomes 2008. gada 23. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 7 „Saukas pagasta teritorijas plānojums”;
- Viesītes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Rītes pagasta padomes 2008. gada 29. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 6 „Rītes pagasta teritorijas plānojums”;

- Viesītes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Elkšņu pagasta padomes 2009. gada 25. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 3 „Elkšņu pagasta teritorijas plānojums”;

- Viesītes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpstošās bijušās Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju domes 2006. gada 12. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 7 „Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju teritorijas plānojums”.

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties Viesītes novada pašvaldībā (Smilšu ielā 2, Viesītē, Viesītes novads) darba laikā.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja **D. Vītola**.
Sīkāku informāciju varat saņemt domes kancelejā.

ledzīvotāju zināšanai!

No 1. oktobra
Viesītes novada pašvaldības
darba laiks:
pirmdienās plkst. 8.00. – 12.00.
un 13.00. – 18.00;
otrdienās,
trešdienās,
ceturtdienās plkst. 8.00. – 12.00
un 13.00. – 17.00;
piektdienās plkst. 8.00. – 15.00

Pagasta pārvalžu darba laiki:

pirmdien, otrdien, trešdien,
ceturtdien plkst. 8.00 – 12.00
un 12.30 – 16.30
piektdien plkst. 8.00 – 16.00

Viesītes novada pašvaldības delegācija apmeklē Židačivu

No š. g. 19. līdz 22. septembrim Viesītes novada pašvaldības delegācija: novada domes priekšsēdētājs Juris Līcis, pašvaldības izpilddirektors Alfons Žuks un kancelejas vadītāja Daina Vītola viesojās Viesītes sadraudzības pilsētā Židačivā (Ukraina). Delegāciju uz Ukrainu uzaicināja Židačivas pilsētas mērs Mihailo Šuiko saskaņā ar 2006. gadā noslēgto sadraudzības līgumu starp Viesīti un Židačivu. Brauciena mērķis bija piedalīšanās pilsētas svētkos. Tie bija veltīti 845. gadadienai, kopš Židačivas pilsētas vārds pirmo reizi minēts rakstiskajās liecībās.

Uz šiem svētkiem bija uzaicinātas arī Čeladžas (Polija) un Zagožas (Polija) pilsētu delegācijas, Židačivas rajona un rajona pašvaldību vadītāji. Vizītes laikā sadraudzības pilsētu delegācijas piedalījās pilsētas domes deputātu svinīgajā sesijā, iepazīs ar pilsētas vēsturisko attīstību, izaugsmi, ar pēdējo gadu sasniegumiem, piedalījās svinīgajā gājienā un ziedu nolikšanā pie ievērojamā ukraiņu dzejnieka Tarasa Ševčenko pieminekļa. Viesītes novada

domes priekšsēdētājs J. Līcis kopā ar Čeladžas pilsētas mēru Mareku Mrozovski un Židačivas pilsētas mēru M. Šuiko piedalījās žurnālistu rīkotajā „apaļā galda” preses konferencē, tikās ar iedzīvotājiem un Židačivas rajona pašvaldību vadītājiem.

Delegāciju dalībnieki skatījās svētku koncertus, kuros uzstājās gan Židačivas pilsētas pašdarbības kolektīvu dalībnieki, gan uzaicinātie viesmākslinieki no Ternopoles, Ivano – Frankovskas, Ļvovas, Čeladžas. Pēdējā vizītes dienā delegācijas viesojās Ukrainas pilsētu asociācijas Ļvovas apgabala nodaļā, kur tikās



ar darbiniekiem un to pavadībā iepazīs ar Ļvovas pilsētas vēsturisko centru un ievērojamākajiem kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem.

Viesītes novada domes kancelejas vadītāja **D. Vītola**

Darbu uzsākusi Viesītes novada bāriņtiesa



No 1. oktobra darbu sākusi Viesītes novada bāriņtiesa, kas ir Viesītes novada pašvaldības aizbildnības un aizgādības iestāde. Tajā strādā bāriņtiesas priekšsēdētāja Sandra Grigorjeva un bāriņtiesas locekļi: Sandra Tuča,

Lita Šteinarte un Alita Kuzņecova. Lai varētu nodrošināt efektīvāku darbu, Viesītes novada bāriņtiesā darbojas arī psihologs.

Novada bāriņtiesas galvenais uzdevums ir bērnu tiesību aizsardzība un nodrošināšana.

Lai iedzīvotājiem bāriņtiesas pakalpojumi būtu ērti pieejami, divreiz nedēļā katrā pagastā pieņem bāriņtiesas locekļi – Rītes pagastā tā ir S. Tuča, Elkšņu pagastā – A. Kuzņecova, Saukas pagastā – L.

Šteinarte. Šīs amatpersonas savu pienākumu ietvaros konsultē iedzīvotājus par bāriņtiesas kompetencē esošajiem jautājumiem, veic tās uzdevumus un Civillikumā paredzētajos gadījumos notariālās funkcijas. Viesītē iedzīvotā-

jus pieņem Sandra Grigorjeva.

Katram iedzīvotājam ir brīva izvēle, kurā no minētajām vietām griezties pēc palīdzības.

Apmeklētāju pieņemšanas laiki

Viesītē – Sandra Grigorjeva

- pirmdien plkst. 8.00 – 12.00
- otrdien plkst. 8.00 – 12.00 un 14.00 – 18.00
- ceturtdien plkst. 8.00 – 12.00

Saukas pagasta pārvaldē – Lita Šteinarte

- otrdien plkst. 8.00 – 16.00
- piektdien plkst. 8.00 – 16.00

Elkšņu pagasta pārvaldē – Alita Kuzņecova

- pirmdien plkst. 8.00 – 16.00
- trešdien plkst. 8.00 – 16.00

Rītes pagasta pārvaldē – Sandra Tuča

- pirmdien plkst. 13.00 – 17.00
- otrdien plkst. 8.00 – 12.00
- trešdien plkst. 8.00 – 16.00

Ar kārtību, kādā tiek izskatīti iedzīvotāju iesniegumi, un iedzīvotāju pieņemšanas laikiem var iepazīties arī Viesītes mājas lapā www.viesite.lv sadaļā Bāriņtiesa.

Viesītes novada bāriņtiesas priekšsēdētāja **S. Grigorjeva**

IZVEIDOTS VIESĪTES NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS

Ar š. g. 1. augustu tika izveidots Viesītes novada pašvaldības Viesītes novada Sociālais dienests, kas ir pašvaldības pakļautībā esoša iestāde un sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos pakalpojumus Viesītes novada (Viesītes un tās lauku teritorijas, Saukas pagasta, Elkšņu pagasta un Rītes pagasta) iedzīvotājiem.

Sociālā dienesta juridiskā adrese: Smilšu ielā 2, Viesītē, Viesītes novads, tālr. 65245460, mob. 26360674

Sociālā dienesta struktūra

Sarmīte Matačina, Sociālā dienesta vadītāja, tālr. 65245460

Ginta Medne, sociālā darbiniece, tālr. 65245460

Sandra Nikolajeva, sociālā darbiniece darbam ar ģimeni un bērniem, tālr. 65245460

Ruta Mašinska, sociālā aprūpētāja, tālr. 65245460

Ņina Saranceva, sociālā darbiniece Saukas pagastā, tālr. 65229259

Irina Latiševa, sociālā darba organizatore Rītes un Elkšņu pagastos, tālr. 65228033, 65229975

Sociālā dienesta klientu pieņemšanas laiki

Viesītē: otrdien plkst. 9.00 - 12.00 un 13.00 - 16.00;

trešdien plkst. 9.00 - 12.00 un 13.00 - 16.00; ceturtdien plkst. 9.00 - 12.00

Saukas pagastā: otrdien plkst. 9.00 - 12.00; trešdien plkst. 9.00 - 12.00

Rītes pagastā: pirmdien plkst. 9.00 - 12.00; trešdien plkst. 9.00 - 12.00

Elkšņu pagastā: otrdien plkst. 9.00 - 12.00; ceturtdien plkst. 9.00 - 12.00

Sociālā dienesta vadītāja **S. Matačina**

Saukas pagasta iedzīvotāju zināšanai

Saukas komunālās saimniecības kases darba laiks

(no šī gada 17. septembra)

Pirmdien plkst. 9.00 – 11.00

Otrdien plkst. 10.00 – 12.00

Trešdien plkst. 9.00 – 11.00

Ceturtdien plkst. 10.00 – 12.00

Jēkabpils iecirkņa Kārtības policijas nodaļas inspektora **Aiva Lūša** pieņemšanas laiks Viesītes novada **Saukas pagasta pārvaldē**:

katra mēneša *pirmās* un *trešās* nedēļas **otrdienā** no plkst. 14.00 līdz 16.00.

Tel. 65229259

Projekta LLI-023 „Amatniecības pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas – Lietuvas pierobežas pievilcības veicinātājs” ietvaros tiek rīkots amatnieku plenērs Rokiškos



bringing neighbours closer

Projekts LLI-023 „Amatniecības pārrobežu sadarbības tīkls kā Latvijas – Lietuvas pierobežas pievilcības veicinātājs” veicina sadraudzību starp Latvijas un Lietuvas amatniekiem. No 13. līdz 20. septembrim Rokiškos norisinājās starptautiskais koka amatniecības plenērs. Tā ietvaros amatnieki gan no Latvijas, gan Lietuvas piedalījās nedēļu ilgās apmācībās. No Latvijas uz Rokišiem devās 3 amatnieki: Dainis Legenbergs (Jelgava), Valdis Lauris (Jelgava) un Nikolajs Juškevičs (Viesīte), kā arī 3 mācekļi: Dainis Vecums, Artūrs Jaunzems un Nauris Rampāns. Savukārt no Lietuvas plenērā piedalījās Konstantin Maslov, Adolfa Teresius, Algirdas Vaištaras un Rimantas Zinkevičius. Amatniecības darbus vadīja eksperts Kestutis Krasauskas.

Starptautiskā plenēra mērķis – saglabāt senās kokamatnieku tradīcijas un pielāgot tās šodienas sadzīves apstākļiem. Tā dalībnieki veidoja kopīgu kompozīciju, ko uzstādīs muzeja parkā, kurā atrodas 19. gs. Zemnieku viensēta. Amatniekiem bija jārada skulptūras,

kas iederētos 19. gs. Zemnieku sētā un veidotu kopīgu ansambli. Viņi izvēlējās sižetu *zemnieku ģimenes sēta* – tajā ir vecāki, bērni, mājdzīvnieki, sēta un rati. Amatnieki jokoja, ka ģimenes galva ir latvietis, bet sieva lietuviete. Daļa dalībnieku izgatavoja dekoratīvas skulptūras un daļa – funkcionālas: Dainis Legenbergs, Valdis Lauris – „Zirgs velk ratus – galds un sēta”, Nikolajs Juškevičs – „Sēta”, Dainis Vecums – „Ušiņš”, Artūrs Jaunzems – „Aitas”, Nauris Rampāns – „Krēsls”, Konstantin Maslov – „Gailis uz sētas”, Adolfa Teresius – „Māte ar bērnu”, Algirdas Vaištaras – „Tēvs” un Rimantas Zinkevičius – „Gans ar aitām”.



Uz plenēra noslēgumu, kas risinājās no 18. līdz 20. septembrim, tika uzaicinātas projektu partneru delegācijas. Tās vērtēja savu amatnieku darbus, iepazinās ar Rokišku muzeju, kā arī piedalījās pilsētas svētkos. Uz plenēra noslēgumu devās arī delegācija no Viesītes: novada pašvaldības deputāts Andris Baldunciņš, projekta koordinatore Inese Vītola, projekta grāmatvede Juliana Rožkova, projekta koordinators asistente Agnese Kalniņa un Dace Juškeviča.

Informāciju sagatavoja:
A. Kalniņa un I. Vītola.

Viesītes novada skolās

Septembra krāsainais virpulis skolas darbos

Nupat aizsācies rudens īstenais laiks. Kalendārs ir nepielūdzams. Par rudeni liecina sārtie mežrozīši un pīlādžu ķekari. Kur nu bez krāšņo krāsu paletes kļavu lapās! Viss dabā liecina par rudens atnākšanu. Mūsu, **Viesītes vidusskolas** skolotāju, vecāku un audzēkņu, ikdienu arī krasi atšķiras no vasaras bezrūpīgajām dienām. Mums sācies intensīvāks, plānotāks un spraigāks dienas režīms. Protams, katram savādāks – skolotājiem ar darba gaitām, vecākiem rūpēs par atvasītēm, palaižot skolas gaitās, bērniem, apgūstot jaunas zināšanas un prasmes, kā arī papildinot jau esošo zināšanu krājumus.

Mācību procesā un citās aktivitātēs aizritējis septembra mēnesis. Krāšņi pavadīta Zinību diena.

11. septembrī Berķenelē skatuves runas konkursā „Zelta sietiņš” ļoti veiksmīgi piedalījās Juris Skutelis un Ieva Bērziņa (lat. val. sk. V. Korsiete). Abi audzēkņi, pārstāvot katrs savu vecuma grupu, mājās pārveda galvenās balvas. Paldies par veiksmīgu dalību un ieguldīto darbu skolēniem un skolotājiem!

No 11. līdz 13. septembrim Eiropas kultūra mantojuma dienas 2009.

11. septembrī vidusskolas audzēkņi piedalījās svinīgajā pasākumā pie pieminekļa Viesītes atbrīvotājiem, lai pieminētu Latvijas valstij tik svarīgo notikumu – Brīvības cīņu 90. gadskārtu. Varējām būt liecinieki vēsturiskam mirklim – zilā Eiropas kultūras mantojuma karoģa pacelšanai.

14. septembrī 9. klašu un vsk. grupu audzēkņi tikās ar SEB bankas pārstāvjiem, lai iepazītos ar banku sektora jauninājumiem un piedāvājumiem jauniešiem.

18. septembrī 1. - 6. klasēm notika Jēkabpils rajona policijas pārvaldes akcija „Drošības dienas 2009”. 1. - 2. kl. skolēni tikās ar Jēkabpils ceļu satiksmes policistiem, lai atkārtotu noteikumus un drošības pasākumus uz ceļiem. 3. - 4. kl. apciemoja Jēkabpils rajona bērnu tiesību aizsardzības speciāliste Dzidra Baranovska. Tika izrunāta tēma „Droša vide bērnu attīstībai”. 5. - 6. kl. diskutēja ar Jēkabpils RPP KPb vec. inspektori Diānu Stivriņu par nepilngadīgo tiesisko atbildību. 10. - 12. klašu audzēkņi akcijā piedalās, rakstot esejas par tēmām „Datoratkarība” un „Azartspēles”, 1. kl. - zīmējumu konkursā „Kā es jūtos savā skolā”, 2. - 5. kl. - „Esmu apmaldījies – ko darīt?” Noslēguma izvērtējumi un apbalvošana notiks novembra mēnesī.

No 16. līdz 25. septembrim skolēnu saeima aicināja 1. - 12. kl. skolēnus piedalīties izstādē „Rudens ziedi”. Paldies visiem par skaidrām un interesantām ziedu kompozī-

cijām! Pateicības izteiktas astoņām klasēm.

21. septembrī skolā notika rudens kross. Skolēni startēja sekojošās grupās: 2. - 5. kl., 6. - 7. kl., 8. - 12. kl. Uzvarētāji (1. vieta):

2. - 3. kl. grupā (500 m) zēniem – Jānis Rumjancevs, meitenēm – Krista Pura;

4. - 5. kl. grupā (500 m) zēniem – Jevģēnijs Gruņins, meitenēm – Samanta Bērziņa;

6. - 7. kl. grupā (800 m) zēniem – Vitālijs Kudrjašovs, meitenēm – Guntra Bārdule;

8. - 9. kl. grupā zēniem (2000 m) – Dāvids Slaidiņš, meitenēm (1000 m) – Renāte Stahovska;

10. - 12. kl. grupā zēniem (2000 m) – Mārcis Milaknis, meitenēm (1000 m) – Ilze Liniņa.

24. septembrī labāko komanda devās uz rudens krosu Jēkabpilī.

25. septembrī skolas psiholoģe Diāna Strause vadīja adaptācijas dienas aktivitātes 10. klasēm.

No 28. septembra līdz 4. oktobrim 1. - 6. klašu audzēkņi piedalījās konkursā „4. oktobris – Starptautiskā dzīvnieku aizsardzības diena” - zīmēja un veidoja savu mīļāko dzīvnieku. Darbi tika izvietoti izstādē un vērtēti.

Miķeļdienas pasākumos – **28. septembrī** 1. - 2. klašu skolēniem notika sporta diena ar stafetēm un rotājām, bet **29. septembrī** viņi bibliotēkas organizētajā pasākumā parrunāja šīs dienas tradīcijas. Savukārt 3. - 4. klases organizēja Miķeļdienas gadatirgu, kur varēja iepirkties uz nebedu.

Direktora v. audz. darbā **S. Ratiņa**

Vēstures lappuses



Viesītes vidusskolas kalendārs

Augusts, septembris, oktobris

(sākums „Viesītes Vēstis” 2009. g. Nr. 1, 2, 3, 4, 6)

Augusts

1. augusts. 1933. gadā Limbažu raj. Brīvzemnieku ciemā dzimusi **Zenta Leimane** (dzim. Vītiņa), Dešu pamatskolas pārzine (1953. - 1962.), Viesītes vidusskolas skolotāja (1962. - 1985.).

4. augusts. Dzimšanas diena pensionētajai skolotājai **Intai Caunei** (dzim. Bruņeniece). Dzimusi Viesītē, beigusi Viesītes vidusskolu (16. izlaidums), strādājusi Vīgantes, Saukas 8. - gadīgajās skolās, Madonas vidusskolā. Direktora vietniece audzināšanas darbā Viesītes arodvidusskolā (1975. - 1988.), pēc tam Viesītes vidusskolā sākumskolas skolotāja līdz 2009. gadam.

1936. g. dzimusi **Ruta Daujate** (dzim. Ščadro), vēstures skolotāja Viesītes vidusskolā (1962. - 1991.), ārpusklases darba organizatore (1967. - 1991.), strādājusi par skolotāju arī Viesītes un Elkšņu pamatskolās.

14. augusts. 1952. g. dzimusi sākumskolas skolotāja **Aina Paegkalne** (dzim. Brēme-re). Mirusi 2004. gada 17. oktobrī. Apglabāta Viesītes Jaunajos kapos.

15. augusts. 1932. gadā Seces pag. dzimusi **Marja Rijniece** (dzim. Pastare), skolotāja - filoloģe Aizupes meža tehnikumā, 50-tajos gados - Viesītes vidusskolā un Bauskas vidusskolā.

16. augusts. Dzimšanas diena vācu val. skolotājai **Zannai Margajik** (dzim. Andruškeviča). Skolotāja Viesītes 8-gadīgajā skolā (1988. - 1992.), Viesītes vidusskolā, Biržu internātskolā.

Septembris

*Es ieeju rudenī,
Vēsajās salnās,
Dāliju smaržās,
Gājputnu klaigās,
Baltajā skolā,
Savā skolā...*

1. septembris. Zinību diena.

1998. g. 1. septembris – datorklases atklāšana Viesītes vidusskolā.

4. septembris. 1928. g. Sunākstes pag. dzimusi **Natālija Kārklīņa** (dzim. Pavlova), Viesītes vidusskolas absolvente (2. izlaidums), 1. - 4. klašu skolotāja Viesītes vidusskolā (1956. - 1992.). Mirusi 2004. gada 27. decembrī.

5. septembris. 1898. gadā Liezēres pag. Sveīļos dzimis **Teodors Blaus**, skolotājs Jaunjelgavas pilsētas pamatskolā (1924. - 1940.). Kad sākās karš, ģimeni kā neuzticamu pārcēla uz Viesīti, jo skolotājs bijis aizsargu organizācijā. Viesītes pamatskolas pārzinis un vidusskolas direktors (1941. - 1947.), pirmais Viesītes vidusskolas direktors. 1952. g., nesa-

gaidījis pensijas vecumu, spiests mainīt darbu - strādā Sunākstes pamatskolā. Pēdējos mūža gadus pavadīja meitas ģimenē Bauskā. Miris 1992. gadā 94 gadu vecumā. Apglabāts Rīgā Lāčupes kapos.

7. septembris. Dzimšanas diena Viesītes vidusskolas mūzikas skolotājai **Zinai Pomjalovai** (dzim. Vavilova). Bijusi skolotāja Mētrienas 8-gadīgajā un Saukas pamatskolās. No 1980. g. strādā Viesītes vidusskolā.

8. septembris. 1927. gadā Dignājas *Vizbulītēs* dzimusi **Daina Peilāne** (dzim. Bružuka), skolotāja Alūksnes, Viesītes vidusskolās un Jēkabpils 1. vidusskolā.

13. septembris. Dzimšanas diena sākumskolas skolotājai **Nelijai Ribickai** (dzim. Viļuma). Bērnodārza audzinātāja, bet no 1991. g. - skolotāja Viesītes vidusskolā.

16. septembris. Dzimusi vēstures skolotāja **Maija Gabuža**.

22. septembris. Dzimšanas diena bibliotekārei un bijušajai Viesītes vidusskolas latviešu valodas skolotājai **Irēnai Jančevskai**.

27. septembris. 1917. gadā Tulas gubernā dzimusi **Elza Reinholde**. Skolotāja Jēkabpils ekonomiskajā tehnikumā, vidusskolā, Dešu pamatskolā, Viesītes vidusskolā un Saukā.

28. septembris. 1901. g. Bauņu pagastā dzimusi **Valija Blaua** (dzim. Ādamsone), vēstures skolotāja Jaunjelgavā, Viesītes vidusskolā (1945. - 1952.). Mirusi 1974. g.

Oktobris

1929. gada oktobrī uzsākta Viesītes pamatskolas ēkas celtniecība.

1933. gada oktobrī iesvētīta jaunā skolas ēka, un tajā sākta mācības.

3. oktobris. Pasaules skolotāju diena. Tā dibināta 1966. gadā, kad pieņemtas rekomendācijas par skolotāju statusu. Pirmo reizi starptautiskā uzmanība pievērsta skolotāju sagatavošanas un nodarbinātības apstākļiem, līdzdalībai lēmumu pieņemšanā un tam, kas katrai valstij jā dara, lai uzlabotu mācīšanas kvalitāti un mācīšanas vidi.

8. oktobris. 1913. gadā Jelgavā dzimis Viesītes vidusskolas dabaszinību skolotājs **Roberts Vilnis**. 1949. g. represēts.

11. oktobris. 1908. g. Tērvetes pag. dzimusi **Anna Kraupe** (dzim. Ruiga), matemātiķas un vācu val. skolotāja Viesītes vidusskolā (1962. - 1969.).

14. oktobris. Dzimusi bijusī Viesītes vidusskolas veselības mācības skolotāja **Maija Žuka**.

15. oktobris. 1937. gadā Preiļu raj. dzimis dabaszinību skolotājs **Jānis Kivlenieks**, Viesītes vidusskolas direktors (1973. - 1987.).

17. oktobris. 1911. gadā Rīgā dzimis **Kārlis Freimanis**. Viesītes pilsētas I pakāpes pamatskolas skolotājs 30-tajos gados.

18. oktobris. 1925. gadā Viesītē dzimusi ilggadējā Viesītes vidusskolas bibliotekāre **Ausma Upmale** (dzim. Osīte).

24. oktobris. 1920. g. dzimusi pensionētā mājturības skolotāja **Velta Spārniņa**. Strādājusi Viesītes vidusskolā (1956. - 1975.).

30. oktobris. 1941. gadā dzimis Viesītes vidusskolas direktora vietnieks saimniecības jautājumos un bijušais darbmācības skolotājs **Uldis Kažoks**.

(turpmāk vēl)

I. Svīlāne

Oktobrī atzīmējam Skolotāju dienu

Mani mīļie kolēģi, Jūs jau ziniet, ka pasaulei ir vajadzīgi gan sapņotāji, gan reālie darītāji, bet ir pavisam jauki, ja sapņotāji ir arī reālie darītāji. Sapņi taču ir dvēseles bagātība. Sapņosim! Sajūtīsim pasauli sev!

Mēs tā īsti nevaram iemācīt viens otram ne jūras, ne mežu, ne kalnu, ne zemes spēku un lūgšanas. Bet mēs, kas esam dzimuši šai varenumā, varam atrast to spēku un lūgšanas savā sirdī.

Saulainus un mīļiem vārdiem piepildītu mūsu svētkus!

Direktora v. audz. darbā **S. Ratiņa**

„DRAUGA PLECS”

Šajos ekonomiski grūtajos apstākļos esam sapratuši, ka, viens otram sniedzot materiālo un morālo atbalstu, spēsim izturēt visas tās negācijas, ko mums plecos ir uzlikusi „dižķibeļe”. Pats galvenais, kā mums šķiet – nezaudēt savstarpējo attiecību kultūru, empātiju un cieņu vienam pret otru.

Biedrība „Pirmā avēnija” pateicas visiem, kas atbalstīja biedrības organizēto labdarības akciju, kuras mērķis bija palīdzēt skolēniem iegādāties nepieciešamās kancelejas preces un darba burtnīcas.

Par saziēdoto naudu tika nopirkta 15 darba burtnīcas, kas nepieciešamas mācību priekšmetos no 3. – 9. klasei, kā arī skolēnu vajadzībām nodoti zīmēšanas bloki, aplikācijas papīri, soma, penāļi, krāsainie zīmuli, krītiņi, pildspalvas un parastie zīmuli, dzēšgumijas, lineāli, rūtiņu un līniju burtnīcas, klades.

Lielu atsaucību iedzīvotāju vidū guva biedrības ideja, ka Viesītes BJC telpās var nodot, apmainīt apģērbus, apavus, kas vairs nav nepieciešami. Par šo iespēju ļoti priecājas vecāki, jo viņiem ir iespēja samainīt savu bērnu drēbes, kas jau kļuvušas par mazām, pret lielāku izmēru. Drēbju, apavu un somu sortiments mainās katru dienu, jo iedzīvotāji aktīvi veic revīziju savos drēbju skapjos, tādēļ aicinām interesēties katru nedēļu, kādas drēbes, apavi tiek piedāvāti, lai atrastu sev nepieciešamo.

Biedrība „Pirmā avēnija” bez atbalstītājiem, domubiedriem, jaukiem un atsaucīgiem cilvēkiem nevarētu realizēt labdarības akcijas, tādēļ īpaši vēlamies pateikties I. Pučkai, R. Vasiļjevai, Brūveru ģimenei, I. Bantauskai, M. Juškevičai, M. Gerstenbergai, A. Ribakovai, Indānu ģimenei un visiem, visiem vēl nepieņemtajiem „labajiem gariņiem” par atsaucību un sapratni!

Biedrības „Pirmā avēnija” valdes locekļi:
**D. Strause, S. Skrupska,
V. Safanova, V. Liepiņa, I. Zarkeviča,
B. Grasa.**

Viesītes arodividusskolā Mācību ekskursija „Ceļu būves mašīnas”



Čakli mācies un saņem mērķstipendiju no ESF!

Sākoties jaunajam mācību gadam, visiem Viesītes arodividusskolas audzēkņiem, kuri apgūst arodizglītības vai profesionālas vidējās izglītības programmas, iespējams saņemt mērķstipendiju.

Viesītes arodividusskola sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju turpina Eiropas Sociālā fonda darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.2.1.1.4. apakšaktivitātes „Sākotnējās profesionālās izglītības pievilcības veicināšana” projekta „Sākotnējās profesionālās izglītības pievilcības veicināšana”, vienošanās Nr. 2009/0001/1DP/1.2.1.1.4./08/IPIA/VIAA/001, īstenošanu.

Septembrī projekta ietvaros ir izstrādāts un apstiprināts jauns „Mērķstipendijas piešķiršanas nolikums Viesītes arodividusskolas izglītojamajiem”. Tas paredz, ka piešķiramās mērķstipendijas apmērs vienam pirmā kursa audzēkņim ir no 10 līdz 20 latiem mēnesī, otrā, trešā un ceturtā kursa audzēkņim – no 20 līdz 50 latiem mēnesī. Mērķstipendiju piešķir, ņemot vērā iepriekšējā mēneša sekmju vidējo vērtējumu un mācību nodarbtību apmeklējumu – ikmēneša atestācijā mācību sasniegumi katrā mācību priekšmetā ir novērtēti vismaz ar četrām ballēm un nav neattaisnotu kavējumu vairāk par divām mācību stundām vienā mācību nedēļā.

Iepriekšējā mācību gadā ESF mērķstipendiju saņēma izglītības programmas „Būvdarbi” otrā un trešā kursa audzēkņi. Jaunieši atzīst, ka tā ir laba motivācija mācīties un iespēja uzlabot savas finanses.

Projekta koordinatore **V. Narkevičina**

18. septembrī visi pirmā kursa audzēkņi devās mācību ekskursijā „Ceļu būves mašīnas”. Tās mērķis bija iepazīties ar ceļu būves mašīnām darba apstākļos. Ekskursijas laikā apmeklējām SIA „Jēkabpils dolomīts” dolomīta atradni „Birži”, kur varējām aplūkot dolomīta ieguves un apstrādes procesus, novērot, kā strādā ceļu būves tehnika – frontālie iekrāvēji, ekskavatori, akmeņu sieti u. c. Ieklausījāmies ekskursijas vadītāja stāstījumā par dolomīta akmeņu iedalījumu pa frakcijām un to pielietojumu ceļu segumā.

Tālākajā ekskursijas gaitā devāmies uz SIA „Ošukalns” mehāniskajām darbnīcām, kur aplūkojām ceļu transporta mašīnas, ko izmanto materiālu pārvadāšanai. Tuvāk apskatījām treileri, ko izmanto ceļu būves tehnikas transportēšanai uz objektiem. Darbniecu vadītājs mums parādīja asfalta frēzi, kas domāta bojātās asfalta virskārtas noņemšanai.

Pēc mehānisko darbnīcu apskates devāmies uz SIA „Ošukalns” celtniecības objektiem. Apskatījām Jēkabpils pilsētas Vecpilsētas laukuma rekonstrukcijas darbus. Varējām redzēt, kā strādā ekskavatori un veic zemas iekraušanas un izvešanas darbus. Ieklausījāmies darbu vadītāja stāstījumā par būvniecības objekta projektu un guvām ieskatu par to, kāds laukums izskatīsies nākotnē.

Tālāk apskatījām SIA „Ošukalns” celtniecības objektu – asfaltēta laukuma izbūvi pie Granulu rūpnīcas Zīlānos. Šajā objektā

strādāja buldozers, ceļa rullis, frontālais iekrāvējs, ekskavators un mazā bļietējamā mašīna, ar ko varējām darboties arī mēs (attēlā). Uzziņājām – lai izveidotu laukumu, tā pamatā jāuzber 40 cm biezs slānis, ko veido četras kārtas ar ceļu seguma materiāliem.

Man ekskursija patika, jo bija iespēja redzēt ceļu būves mašīnas un iegūt par tām daudz jaunus informācijas.

Viesītes arodividusskolas 1. C kursa audzēkņis **U. Jansons**



Viesītes Mūzikas un mākslas skolā

22. septembrī Mākslas skolas vecāko klašu audzēkņi devās mācību ekskursijā, kas bija

iespējama, pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālajam atbalstam. Tās maršru-

tā ietilpa mākslas galerijas „Mans's” apskate Jēkabpilī, kā arī viesošana Pļaviņu Mākslas skolā (attēlā). Viennozīmīgi šāda jauna pieredze ir liels un neatsverams ieguldījums skolēnu izglītošanā. Vēl tikai jāpiebilst, ka Mākslas skolā līdz 15. oktobrim tiek gaidīti jauni audzēkņi vecumā no 8 – 12 gadiem.

Savukārt Mūzikas skolā 1. oktobrī notika tikšanās ar komponisti, arī mūzikas skolas pedagogoji Ilzi Arni un dziedātāju, Mūzikas akadēmijas vokālās nodaļas maģistrantūras studentu Agri Hartmani. Koncertā kopā ar māksliniekiem muzicēja arī skolas kora un klavieru klases audzēkņi. Dažiem tā bija pirmā skatuves pieredze un pirmais īstais „lampu drudzis”, jo atskatot komponistes Ilzes Arnes skaņdarbus pašas autore klātbūtnē ir papildus atbildība.

Šādi pasākumi laikā, ko saucam par „krīzi”, ir vitāli nepieciešami gan skolēniem, gan pedagogiem, jo tikai tā – aktīvi strādājot un piepildot savu dzīvi ar pozitīviem un spraigiem notikumiem – mazāk domājam par šī brīža ikdienas ēnas pusēm. Nenoliedzami, ka zināšanas mūzikā un mākslā ir tās, kas dod papildus iespējas savu dzīvi ar šo mākslu palīdzību uzvert krāsaināk, saskaņot un saklausīt to, kas citiem paslīd garām nepamanīts.

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas direktore **D. Ārgule**



Jaunais mācību gads Rites pamatskolā

Dzestrie rīti, oranžie pīlādžogu ķekari, augļu pārbagātība dārzos liek sajūst rudens tuvumu. Aizvadīts 1. septembris, kad skolas bērni vairāk ar cerībām, nedaudz ar skumjām, bet arī ar prieku nāk uz skolu. Cik daudz emociju ir katrā skolas bērņā, kurš dodas pretī skolas ikdienai – prieks un lepnums mijas ar šaubām, bailēm, uztraukumu un nelielu smeldzi par aizgājušo vasaru!

Aizvadīts jau pirmais skolas mēnesis. Mūsu Rites pamatskolā – daudzbalstīts, dziļvespriecīgs, steidzīgs. Tepat kaimiņos – Elkšņu pamatskolā – kluss, bez bērnu čalām, bez skolotāju steidzīgajiem soļiem. Pedagogiem, skolēniem un viņu vecākiem vēl joprojām ir smagi pieņemt domu, ka skola, kas 130 gadus vērusi savas durvis, šogad ir klusa un tukša. Tāpat kā 52 citas skolas Latvijā. To Rites pamatskolas skolēniem, viņu vecākiem un darbiniekiem ir grūti saprast. Mūsu skola sagaidījusi savus skolēnus, un pagasta centrs bērnu balsīm būs pieskandināts vēl vienu gadu – būs, kas čipsus veikalā nopērk, avīzīti pastā paņem, bibliotēkā ieskrien, jā, arī dažu nedarbu pastrādā.

Rites pamatskolas skolēnu pulku ir papildinājuši 20 skolēni no Elkšņu pamatskolas. Kopā šogad šeit mācās 96 skolēni un 24 pirmsskolas izglītības audzēkņi, strādā 13 pedagogi. Paldies vecākiem, kuri saviem bērniem izvēlējās Rites skolu! Ar savu izvēli jūs palīdzējāt pastāvēt pēdējai lauku pamatskolai Viesītes novadā.

Skola ir saglabāta ne bez pūlēm, un mums ir jābūt vienotiem, prasīgiem, nelokāmiem, gudriem un zinošiem, lai spētu izdzīvot šajos nebūt ne vieglajos laikos. „Pateicoties” izglītības reformai „nauda seko skolēnam”, mūsu skolas audzēkņi, kā daudzviet citur Latvijā, ir zaudējuši iespēju padziļināti apgūt mācību priekšmetus fakultatīvajās nodarbībās, pilnvērtīgi attīstīt savas spējas mūzikas, mākslas, teātra un sporta pulciņos, pilnveidot savas zināšanas individuālajās konsultācijās pie mācību priekšmetu skolotājiem. Neskatoties uz to, pedagogi tomēr ir gatavi arī bez atbildības turpināt strādāt ar skolēniem ārpus stundām. Šajā sakarībā Rites pamatskolas skolotāji ir nolēmuši atbalstīt izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības rīkoto protesta akciju, kuras mērķis ir panākt viena skolēna apmācībai paredzētā finansējuma palielināšanu. Aicinām sabiedrību būt ieinteresētai un saprotošai, atbalstot izglītības darbinieku vēlmi nodrošināt skolēniem kvalitatīvu izglītību un izaugsmes iespējas.

Oktobra pirmajā svētdienā Latvijā tiek atzīmēta Skolotāju diena. Sveicam visus esošos un bijušos Viesītes novada skolotājus mūsu profesijas svētkos! Lai mūsu novada skolu pedagogiem vienmēr būtu skola – vieta, kur varam darīt darbu, ko esam izvēlējušies visai dzīvei!

Rites pamatskolas arodkomitejas
priekšsēdētāja **D. Černaуска**

Kultūras ziņas



„Ar puķēm, kas nekad nenozied,
Es dvēseles gadskārtas svinu”

AR DZIESMU MĒMELES PANSIONĀTĀ



Tas bija 1961. gadā, kad mēs, desmit jaunieši, sākām strādāt Mēmeles invalīdu namā. Tajā laikā tas atradās vienā ēkā, otru tikai sāka celt. Brīvajā laikā piedalījāmies pašdarbībā, sniedzot koncertus. Ja man kāds toreiz būtu teicis, ka pēc 48 gadiem atkal kāpšu uz šīs skatuves un sniegšu koncertu, es tam nebūtu ticējusi...

25. septembrī mēs, Rites pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Rites balsis” (attēlā), kā arī Saukas pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Avia” un Elkšņu pagasta vokālais ansamblis „Atbalsis”, viesojāmies ar koncertu Mēmeles pensionātā.

Te viss ir ļoti izmainījies – skaisti iekārtota un sakopta apkārtnē, telpās tīrs un kārtīgs, katra lieta nolikta savā vietā.

Koncerta noslēgumā dziedājām kopīgas dziesmas.

Mēs noliecām galvas personāla priekšā, kas aprūpē šos cilvēkus.

Esiet stipri!

Nākamo tikšanos ar pensionāta iemītniekiem norunājam Ziemassvētkos. Lai jums viss izdodas!

Rites Tautas nama vadītāja **B. Lāce**

29. oktobrī plkst. 13.00 Viesītes kultūras pils Tradīciju zālē notiks dzejas pēcpusdiena ar dzejnieces Sarmītes Rodes piedalīšanos.

Sarmīte Rode ir no Bebru pagasta (Kokneses nov.), te ir viņas dzimtā puse un vectēva mājas. „Bebros man ir viss — sirdij tuvs darbs, pazīstami cilvēki un manas dzimtas saknes. Te jau pamatskolā sāku rakstīt dzejoļus un ik pavasari piedzimstu par zaļu bērza lapu. Savā dzimtajā pusē daudz ko varu sākt no jauna un neko nenozēloju,” saka dzejniece.

Sarmītes mīlestības caurstrāvētie dzejoļi jau daudzus gadus ir lasāmi laikraksta „Staburaga” dzejas lappusē, bet šogad ar J. Jaunsudrabiņa muzeja „Riekstiņi” vadītājas Ilzes Līdumas palīdzību sakārtoti un izdoti dzejoļu krājumiņā „Negaidi no manis tauriņa prieku”. Lasot grāmatiņu, valdzina dzejnieces bagātā valoda, domu daudzveidība un dzejoļu sievišķīgā burvība. Viņas dzejas vadmotīvs – „Es liktenim un laikam pateicos, ka bērni aug un puķes zied.”

Aicinām visus interesentus uz tikšanos ar dzejnieci!

*Ir sāpes bijušas un laimes brīži saldi,
kas nu kā gadu dārgakmeņi spīd,
Ir ieguvumi, zaudējumi, maldi,
to šodien domās vari izvētīt.
(K. Apškrūma.)*

Skolotāju dienā arī mēs, Saukas pagasta kultūras darbinieki, aicinājam savus bijušos skolotājus uz atmiņu stundu Saukas bibliotēkā.

Plkst. 14.30 pa izgaismotu ceļu, skanot dziesmai „Ormaņkalns” un smaržojot zāļu tējai, pīrāgiem, mārtingrozēm, tika sagaidīti sirmie skolotāji un skolotājas.

Šogad apirt pieci gadi, kopš likvidēta mūsu pagasta pēdējā skola. Uzrunāju klātesošos ar G. Krauleres vārdiem: „Parunāsimies. Parunāsimies, kad mums ir labi. Parunāsimies arī tad, kad jūtamies tā ne pārāk. Attiecībās tas ir svarīgi. Tas ir pat svarīgāk par klusēšanu!

Cilvēks ir tā iekārtots, ka, viņam pašam neņemot vērību, viņš notiek nemitīga savas vainas meklēšana sevī. Paššausstīšanas vietā te daudz labāk noderētu vienkārša un atklāta izrunāšanās. Lai izbēgtu no vilšanās, ir jāiemācās runāt par savām vēlmēm, sapņiem un cerībām.”

Šķiet, ka prieks mirdzēja katrā atnākušā acīs! Skolotāji savu dienu svin tad, kad kastaņas savus augļus nogatavinājušas, tāpēc katram dāvājam arī laimes kastanīti – lai *staigā* soli soli ar atnācēju, lai brūnā krāsa dod zemes spēku! Kastanītis ir arī veselības, kustības un drošuma simbols. Lai visus skolotājus iepriecina skaistais rudens krāsu krāšņums!

Piemienējam arī aizsaulē aizgājušos pedagogus, kuri atdusas Smiltaines kapsētā.

Paldies par dalību pasākuma sagatavošanā bijušajai skolas saimniecei Astrīdai Zālītei, kā arī Ilzei Līcei un Laimai Naktiņai!

Lones Tautas nama vadītāja **Inta**

Mazpulka aktivitātes

19. septembrī Brīvdabas muzejā Sēļu sētā notika Jēkabpils mazpulcēnu darbu skate un kartupeļu balle. No Viesītes novada pasākumā aktīvi piedalījās 36. Viesītes mazpulks. Visu gadu čakli strādājuši, realizējot savus projektus, Viesītes mazpulcēni Sēļu sētā ieradās ar rudenīgiem sveicieniem un iegūtām zināšanām par kartupeļiem. Īpaši svētki tie bija diviem viesītiešiem: Renātei Krišjānei un Didzim Gerstenbergam, jo viņus pēc projektu prezentācijas un svinīgā solījuma nodošanas uzņēma Latvijas mazpulku rindās. Apsveicam Renāti un Didzi un novēlam ar čakliem un radošiem darbiem kuplīnāt 36. Viesītes mazpulku un pēc vairākiem gadiem iegūt mazpulcēna Goda nomināciju!

Mazpulcēni priecēja visus klātesošos ar savām izgatavotajām instalācijām, kas atspoguļo gada laikā paveikto, un konkursiem, kuros izpaudās mazpulcēnu erudīcija lauksaimniecības, novadpētniecības, vēstures un kulinārijas jomās. Viesītes mazpulks konkursā „Pagrabiņš” ieguva galveno balvu, jo žūrijai bija iepatikusies mūsējo gatavotā kartupeļu torte no pašu audzētiem kartupeļiem, tomātiem, paprikas, gurķiem un salātiem.

Viesītes novadam savu veikumu 36. Viesītes mazpulks rādīja Viesītes BJC 29. septembrī, Miķeļdienā. Interesenti varēja apskatīt izstādē mazpulcēnu izaudzēto ražu, iepazīties ar Latvijas dārzos biežāk audzētajām ābolu šķirnēm, veidot dārzenu „skulptūras” un garšot Miķeļa svētku pīrāgu.

36. Viesītes mazpulka vadītāja **R. Feldmane**

Sporta klubā

Šī gada 12. septembrī Viesītes vidusskolas sporta laukumā notika **Viesītes novada sporta spēles**.

Volejbolā spēkus mēroja 7 komandas no Viesītes, Neretas un Jēkabpils. 1. vietu izcīnīja komanda „Ģimene” (Dmitrijs un Aiga Minovi, Jānis Augulis), kas finālā ar 21:11, 21:10 uzvarēja komandu „Meža iela” (Jānis Kerubins, Elvijs Demjanovs, Rūta Strautniece). 3. vietā komanda „Nereta”.

Futbolā piedalījās 5 komandas. 1. vieta komandai „Vietējie”, kas finālā pēcspēles soda sitienos ar 7:6 pārspēja komandu „Enkuri”. 3. vieta komandai „Dream Team”.

Stafetes skrējienā 4x85 m 1. vietu ar rezultātu 45,9 sek. ieguva komanda „Teroristi”.

Svara bumbas (24 kg) celšanā 1. vieta Aleksandram Groznomam (Rīga) – 50 reizes.

Šautriņu mešanā bērniem līdz 12 gadiem 1. vieta Jānim Berģim (63 punkti), 2. vietā – Aigars Cišs (57 punkti). **Pieaugušo konkurencē** starp 29 dalībniekiem 1. vieta Dmitrijam Minovam (78 punkti), 2. vieta Mārim Kalnupelniekam (70 punkti), 3. vietā – Edgars Jodguds (69 punkti).

Basketbola soda metienos vīriešiem piedalījās 30 dalībnieki. 1. vietā – Māris Kalnupelnieks, 2. vieta Jānim Augulim, 3. vieta Arvijam Maksimovičam. **Sieviešu konkurencē** 1. vieta Aigai Minovai, 2. vieta Ilzei Liniņai, 3. vietā – Dace Rusiņa.

Nākamās sacensības – V. Spārniņa kausa izcīņa volejbolā – notiks novembra beigās.

Sporta kluba vadītājs **J. Osis**

Viesītes ev. lut. draudzes Svētdienas skolas

pirmā nodarbība 11. oktobrī plkst. 12.00
Viesītes Brīvības baznīcā.
Tāl: 22406930, 26386669

Pārdod 3 istabu dzīvokli

Smilšu ielā 37 – 6 (siltinātas ārsienas, metāla durvis, plastmasas logi, pilnībā nomainīta kanalizācija).

Interesēties pa tālr. 65220348, 25997067

KULTŪRAS AFIŠA OKTOBRĪ

Viesītes Kultūras pilī

10. oktobrī plkst. 13.00

Tradīciju zālē

Ērika Kupča gleznu izstādes „Krāsu dziesma oktobra vējos” atklāšana

17. oktobrī plkst. 22.00

DISKOTĒKA jauniešiem (AJV grupa – Jēkabpils)

23. oktobrī plkst. 19.00

R. Blaumaņa joku luga ar dziesmu spēlēm „Trīnes grēki” Jēkabpils Tautas teātra uzvedumā (rež. Inta Ūbele)
leeja 1,- Ls

29. oktobrī plkst. 13.00

Tradīciju zālē

Tikšanās ar dzejnieci **Sarmīti Rodi**

31. oktobrī plkst. 22.00

DISKOTĒKA jauniešiem

Saukas pagasta Lones Tautas namā

11. oktobrī plkst. 22.00

DISKOTĒKA jauniešiem

23. oktobrī plkst. 22.00

KONCERTS – BALLE kopā ar grupu „TRANZĪTS”

KINO AFIŠA

Viesītē Kino zālē

19., 20. un 21. oktobrī plkst. 16.00 un 18.00

„G-Force: Specvienība”

(Walt Disney Pictures, latviešu valodā dublēta animācijas filma visai ģimenei, 2008).

13. novembrī plkst. 19.00

Viesītes Kultūras pilī

dziedātājas

Lienes Šomasas

SOLO KONCERTS

leeja – 3,- un 4,- Ls

Biješu iepriekšpārdošana, sākot ar 12. oktobri, Kultūras pilī 3. stāvā.

Tāl. 26513349

17. oktobrī
SVECĪŠU VAKARI

Rites pagasta kapsētās
plkst. 14.00 Tiltiņu kapsētā
plkst. 15.00 Ilzu kapsētā
plkst. 16.00 Melderišķu kapsētā

24. oktobrī
SVECĪŠU VAKARI

Saukas pagasta kapsētās
plkst. 15.00 Galvānu kapsētā
plkst. 16.00 Smiltaines kapsētā



„Pēdējiem āboliem krietot,
Aizgāja cilvēks
Viņsaules dārzus stādīt...”

Miruši:
VIESĪTĒ

Zelma Bērziņa

23.08.1911. ☿ 08.09.2009.

Irma Šķetere

04.08.1923. ☿ 14.09.2009.

Helēna Čipaite

29.05.1929. ☿ 26.09.2009.

Alma Jekabaucka

31.07.1930. ☿ 01.10.2009.

Juris Brūvers

23.04.1945. ☿ 02.10.2009.

RITES PAGASTĀ

Spodris Vāvers

06.07.1976. ☿ 07.09.2009.

Izsakām līdziūtību piederīgajiem!